№ 5-95/34/2022

УИД 91MS0034-01-2022-000305-30
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 апреля 2022 года                                                           г. Джанкой
Мировой судья судебного участка № 34 Джанкойского судебного района Республики Крым Граб Оксана Васильевна, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
Общества с ограниченной ответственностью ИЗЪЯТО, юридический адрес: АДРЕС,
 по ч. 12 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),

у с т а н о в и л :

ООО ИЗЪЯТО не выполнило в установленный срок до 02.02.2022 года требования законного предписания Отделения надзорной деятельности по Нижнегорскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым № 379/1/2 от 15.06.2021 года об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара, на территории  ООО ИЗЪЯТО по адресу: Республика Крым, Нижнегорский район, пгт. Нижнегорский, объездная дорога Нижнегорск – Симферополь, за что  предусмотрена ответственность по ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ.
Представитель ООО ИЗЪЯТО в судебное заседание не явился. ООО ИЗЪЯТО о дне и времени слушания дела извещено надлежащим образом. Ходатайств, в соответствии со ст. 24.4 КоАП РФ об отложении дела не поступало.

Неявку представителя ООО ИЗЪЯТО в судебное заседание суд расценивает, как отказ реализовать предоставленные ему ст. 25.1 КоАП РФ права, в том числе участвовать в судебном разбирательстве, давать объяснения, представлять доказательства, заявлять ходатайства и отводы. Отказ от осуществления перечисленных прав не исключает дальнейшее производство по делу, в том числе и вынесение решения по имеющимся материалам в отсутствие указанного лица.

Суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие представителя ООО ИЗЪЯТО, так как усматривает, что его отсутствие не препятствует всестороннему, полному и объективному выяснению обстоятельств дела и разрешению его в соответствии с законом.

Исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина ООО ИЗЪЯТО полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении № 17/2022/09 от 10.03.2022 года (л.д. 1-3); выпиской из ЕГРЮЛ от 10.03.2022 (л.д. 6-19); предписанием Отделения надзорной деятельности по Нижнегорскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым № 379/1/2 от 15.06.2021 (л.д. 44-49); актом выездной проверки № 7 от 28.02.2022 года  и протоколом осмотра к нему (л.д. 50-63).

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Оценив все собранные по делу доказательства, считаю, что ООО ИЗЪЯТО были нарушены требования ст. 37 Федерального закона от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», поскольку не выполнены требования законного предписания об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара.

Таким образом, действия ООО ИЗЪЯТО необходимо квалифицировать по ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ, как - невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, за совершенное правонарушение не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела, отсутствие обстоятельств, смягчающих и  отягчающих административную ответственность, а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим лицом, привлекаемым к административной ответственности, так и другими лицами считаю необходимым назначить ООО ИЗЪЯТО  наказание в виде штрафа, в пределах санкции ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ч. 12 ст. 19.5, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л:

Общество с ограниченной ответственностью ИЗЪЯТО признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 12 ст. 19.5 КоАП  РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 70 000 (семидесяти тысяч) рублей 00 копеек.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: ИНН 9102013284, КПП 910201001, ОГРН 1149102019164, юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка - Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643350000017500,  лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, код сводного реестра 35220323, ОКТМО 35709000, код по сводному реестру 35220323, ОКТМО 35709000, КБК 828 1 16 01193 01 0005 140, УИН 0410760300345000952219131.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в 10-дневный срок со дня вручения или получения копии постановления в Джанкойский районный суд через мирового судью судебного участка № 34 Джанкойского судебного района Республики Крым.
Мировой судья                      ((подпись)

                         О.В. Граб